



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ
コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長
問合せ先責任者 （役職名） 上席執行役員経営企画本部本部長
半期報告書提出予定日 2025年11月12日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（氏名） 竹原 政義
（氏名） 久保田 和弘 TEL 044-733-4111
配当支払開始予定日 2025年12月5日

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	19,570	7.9	2,375	12.5	2,454	13.0	1,686	14.3
2025年3月期中間期	18,139	2.8	2,110	5.4	2,171	6.5	1,475	6.6

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	120.10	—
2025年3月期中間期	105.11	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	51,747	44,123	85.3
2025年3月期	52,016	43,472	83.6

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 44,123百万円 2025年3月期 43,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	75.00	125.00
2026年3月期	—	60.00			
2026年3月期（予想）			—	65.00	125.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 記念配当 25円00銭

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	40,000	3.9	4,800	8.5	4,900	7.9	3,300	2.8	235.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	14, 052, 400株	2025年3月期	14, 052, 400株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	13, 728株	2025年3月期	13, 695株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	14, 038, 691株	2025年3月期中間期	14, 038, 779株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】4ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算説明会内容の入手方法）

当社は、2025年11月14日（金）にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会の動画については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	4
2. 中間財務諸表及び主な注記	5
(1) 中間貸借対照表	5
(2) 中間損益計算書	6
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しや企業収益が堅調に推移するなど、緩やかな回復基調となりました。一方で、通商政策等、各国の政策動向による影響や継続的な物価上昇による個人消費の減速懸念などにより、先行きは依然として不透明な状況にあります。

情報サービス産業においては、企業の競争力強化を目的としたIT投資が引き続き堅調に推移したほか、AI技術を活用したビジネス創出が本格化しました。また、Eコマースの拡大が継続したほか、公共・金融分野ではAIやクラウドを活用したITシステムのモダナイゼーションが進みました。

更に、供給面ではIT人材への高い需要が続き、需給ギャップの拡大や賃金の上昇等から、ソフトウェア開発単価の上昇は続いております。

このような事業環境の中、当社は良好な市場環境を背景に積極的な営業活動を行った結果、受注が前年同期を上回りました。

以上の結果、当中間会計期間の経営成績は、売上高は19,570百万円（前年同期比7.9%増）、営業利益は2,375百万円（前年同期比12.5%増）、経常利益は2,454百万円（前年同期比13.0%増）、中間純利益は1,686百万円（前年同期比14.3%増）となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

①ソフトウェア開発関連事業

i) 通信システム

ネットワークマネジメント関連の売り上げは増加したものの、ノード及びモバイルネットワーク関連の売り上げが減少したことにより、売上高は3,541百万円（前年同期比3.3%減）となりました。

イ) ノード

コアネットワーク（基幹通信網）関連及びネットワークプラットフォーム（通信サービスの共通基盤）関連の売り上げが減少したことにより、売上高は862百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

ロ) モバイルネットワーク

基地局関連の売り上げが減少したことにより、売上高は725百万円（前年同期比17.4%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

サービス基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,952百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

ii) オープンシステム

金融及び流通・サービス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は14,521百万円(前年同期比8.6%増)となりました。

イ) 公共

官公庁関連の売り上げが減少したことにより、売上高は3,907百万円(前年同期比3.2%減)となりました。

ロ) 流通・サービス

基幹業務システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は4,765百万円(前年同期比9.5%増)となりました。

ハ) 金融

決済中継システム関連及び金融系クラウド基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,613百万円(前年同期比28.3%増)となりました。

ニ) 情報通信

通信事業者向けの社内システム関連及びAIをはじめとした研究開発関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,833百万円(前年同期比7.6%増)となりました。

ホ) その他

クラウド関連及び製造業関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,401百万円(前年同期比12.6%増)となりました。

iii) 組み込みシステム

車載及び計測・制御機器関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,220百万円(前年同期比46.0%増)となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は286百万円(前年同期比6.8%増)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当中間会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ269百万円減少し、51,747百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べ920百万円減少し、7,623百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ651百万円増加し、44,123百万円となりました。利益剰余金が633百万円増加しております。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末に比べ633百万円減少し、21,362百万円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況及び主な増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,720百万円となり、前年同期比で838百万円増加いたしました。

当中間会計期間は、売上債権及び契約資産が882百万円、仕入債務が453百万円減少しております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1,301百万円となり、前年同期比で582百万円増加いたしました。

当中間会計期間は、有形固定資産の取得による支出786百万円を実施しております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は1,052百万円となり、前年同期比で140百万円増加いたしました。

当中間会計期間は、配当金1,052百万円をお支払いしております。

(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

2025年5月12日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,195,685	23,562,270
売掛金及び契約資産	9,317,591	8,435,423
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	8,408	883
その他	482,453	598,330
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	34,102,138	32,694,909
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,781,524	4,431,329
土地	5,173,538	5,173,538
その他(純額)	218,656	186,582
有形固定資産合計	9,173,719	9,791,450
無形固定資産	19,663	15,879
投資その他の資産		
投資有価証券	3,769,777	4,309,731
その他	4,952,245	4,936,485
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	8,721,022	9,245,216
固定資産合計	17,914,405	19,052,546
資産合計	52,016,544	51,747,455
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,117,935	664,083
未払法人税等	861,019	900,051
賞与引当金	1,706,230	2,030,351
役員賞与引当金	—	46,875
その他	3,898,553	3,254,938
流動負債合計	7,583,739	6,896,299
固定負債		
退職給付引当金	732,286	502,467
その他	228,010	224,860
固定負債合計	960,296	727,327
負債合計	8,544,035	7,623,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	26,275,307	26,908,499
自己株式	△40,767	△40,890
株主資本合計	43,382,139	44,015,209
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	90,369	108,619
評価・換算差額等合計	90,369	108,619
純資産合計	43,472,508	44,123,829
負債純資産合計	52,016,544	51,747,455

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
売上高	18,139,724	19,570,022
売上原価	13,777,549	14,887,967
売上総利益	4,362,175	4,682,054
販売費及び一般管理費	2,251,335	2,306,451
営業利益	2,110,839	2,375,602
営業外収益		
受取利息	26,779	61,000
受取配当金	650	702
受取賃貸料	18,160	18,160
受取補償金	19,573	—
その他	3,688	6,110
営業外収益合計	68,851	85,974
営業外費用		
賃貸収入原価	7,979	7,567
営業外費用合計	7,979	7,567
経常利益	2,171,712	2,454,010
特別利益		
固定資産売却益	447	1,269
特別利益合計	447	1,269
特別損失		
固定資産除却損	573	18,390
特別損失合計	573	18,390
税引前中間純利益	2,171,586	2,436,888
法人税、住民税及び事業税	732,377	746,144
法人税等調整額	△36,375	4,649
法人税等合計	696,001	750,794
中間純利益	1,475,584	1,686,094

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	2,171,586	2,436,888
減価償却費	114,559	136,507
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,000	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	425,828	324,121
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△164,739	△229,818
受取利息及び受取配当金	△27,568	△61,703
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	269,569	882,167
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,882	7,763
仕入債務の増減額(△は減少)	△383,121	△453,852
その他	△908,422	△673,396
小計	1,497,808	2,368,676
利息及び配当金の受取額	24,076	62,068
法人税等の支払額	△639,396	△710,019
営業活動によるキャッシュ・フロー	882,488	1,720,725
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△700,000	△2,500,000
定期預金の払戻による収入	500,000	2,500,000
有形固定資産の取得による支出	△27,911	△786,207
無形固定資産の取得による支出	△1,320	—
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△1,499,601	△516,035
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1,000,000	—
差入保証金の回収による収入	9,638	10
その他	△403	415
投資活動によるキャッシュ・フロー	△719,597	△1,301,817
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△198	△122
配当金の支払額	△911,928	△1,052,201
財務活動によるキャッシュ・フロー	△912,127	△1,052,323
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△749,235	△633,414
現金及び現金同等物の期首残高	25,126,683	21,995,685
現金及び現金同等物の中間期末残高	24,377,447	21,362,270

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	17,871,851	267,873	18,139,724	—	18,139,724
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△20	20	—	—	—
計	17,871,830	267,894	18,139,724	—	18,139,724
セグメント利益	2,066,185	48,988	2,115,174	△4,334	2,110,839

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△4,334千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	19,283,988	286,034	19,570,022	—	19,570,022
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△20	20	—	—	—
計	19,283,967	286,054	19,570,022	—	19,570,022
セグメント利益	2,314,330	69,978	2,384,308	△8,705	2,375,602

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△8,705千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
	ノード	955,835	862,742	△ 9.7	1,906,120
	モバイルネットワーク	878,886	725,811	△ 17.4	1,686,255
	ネットワークマネジメント	1,829,897	1,952,689	6.7	3,670,993
	通信システム	3,664,619	3,541,243	△ 3.4	7,263,369
	公共	4,035,646	3,907,198	△ 3.2	8,189,192
	流通・サービス	4,352,253	4,765,800	9.5	9,110,188
	金融	2,037,938	2,613,947	28.3	4,358,007
	情報通信	1,705,660	1,834,967	7.6	3,428,324
	その他	1,244,646	1,401,465	12.6	2,598,594
	オープンシステム	13,376,144	14,523,380	8.6	27,684,307
	組み込みシステム	836,313	1,220,969	46.0	2,048,561
	ソフトウェア開発関連事業	17,877,077	19,285,594	7.9	36,996,238
	その他	266,024	277,625	4.4	1,494,463
	合 計	18,143,101	19,563,220	7.8	38,490,701

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

②受注状況

イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
	ノード	851,704	597,645	△ 29.8	2,094,495
	モバイルネットワーク	789,348	708,310	△ 10.3	1,637,885
	ネットワークマネジメント	1,914,166	2,105,940	10.0	3,732,239
	通信システム	3,555,218	3,411,895	△ 4.0	7,464,621
	公共	4,331,471	4,123,101	△ 4.8	8,102,411
	流通・サービス	4,643,474	4,697,640	1.2	9,113,898
	金融	1,933,544	2,899,053	49.9	4,467,778
	情報通信	1,662,492	2,183,089	31.3	3,245,927
	その他	1,254,974	1,366,603	8.9	2,711,516
	オープンシステム	13,825,957	15,269,488	10.4	27,641,532
	組み込みシステム	977,920	1,228,052	25.6	2,247,222
	ソフトウェア開発関連事業	18,359,096	19,909,436	8.4	37,353,376
	その他	241,690	831,044	243.8	1,574,011
	合 計	18,600,786	20,740,481	11.5	38,927,387

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

ロ) 受注残高

(単位:千円)

セグメント及び事業の区分		前中間会計期間末 (2024年9月30日)	当中間会計期間末 (2025年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度末 (2025年3月31日)
	ノード	521,276	548,686	5.3	813,784
	モバイルネットワーク	239,528	263,195	9.9	280,696
	ネットワークマネジメント	677,761	804,571	18.7	651,321
	通信システム	1,438,566	1,616,453	12.4	1,745,801
	公共	1,876,647	1,709,943	△ 8.9	1,494,041
	流通・サービス	2,847,903	2,492,233	△ 12.5	2,560,393
	金融	710,693	1,209,963	70.3	924,857
	情報通信	816,841	1,025,531	25.5	675,803
	その他	519,570	587,303	13.0	622,165
	オープンシステム	6,771,656	7,024,975	3.7	6,277,260
	組み込みシステム	391,607	455,742	16.4	448,660
	ソフトウェア開発関連事業	8,601,830	9,097,171	5.8	8,471,722
	その他	548,889	1,206,190	119.8	661,180
	合 計	9,150,720	10,303,362	12.6	9,132,903

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

③販売実績

(単位:千円)

セグメント及び事業の区分		前中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
	ノード	955,835	862,742	△ 9.7	1,906,120
	モバイルネットワーク	878,886	725,811	△ 17.4	1,686,255
	ネットワークマネジメント	1,826,480	1,952,689	6.9	3,670,993
	通信システム	3,661,202	3,541,243	△ 3.3	7,263,369
	公共	4,035,646	3,907,198	△ 3.2	8,189,192
	流通・サービス	4,352,253	4,765,800	9.5	9,110,188
	金融	2,037,938	2,613,947	28.3	4,358,007
	情報通信	1,703,851	1,833,361	7.6	3,428,324
	その他	1,244,646	1,401,465	12.6	2,598,594
	オープンシステム	13,374,335	14,521,774	8.6	27,684,307
	組み込みシステム	836,313	1,220,969	46.0	2,048,561
	ソフトウェア開発関連事業	17,871,851	19,283,988	7.9	36,996,238
	その他	267,873	286,034	6.8	1,487,903
	合 計	18,139,724	19,570,022	7.9	38,484,142

(注) 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。